КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КАМБАРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»



«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КАМБАРКА ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ЭСКЕРОН-ЛЫДЪЯНЪЯ ЁЗЭС»

Советская ул., зд.. 18, г. Камбарка, Удмуртская Республика, 427950, тел. (34153) 3-07-24, e-mail:kco-kambarka@mail.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам экспертизы проекта постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Камбарском районе», утвержденную постановлением Администрации Камбарского района от 10 октября 2014 года № 763»

«02» июля 2024г. г. Камбарка

Экспертиза проекта о внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Камбарском районе» проведена Контрольно-счетным органом муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» (далее – Контрольно-счетный орган) в соответствии с:

- п. 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- п. 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.20211г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее Закон 6-ФЗ);
- ст. 7 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 22 декабря 2021 года № 82 (далее Положение № 82);
- стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение финансово-экономической экспертизы муниципальных программ» (СФК №4);
 - пункта 1.4 Плана работы Контрольно-счетного органа на 2024 год.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

-проект постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» «Развитие физической культуры и спорта в Камбарском районе», утвержденную постановлением Администрации Камбарского района от 10 октября 2014 года № 763» с приложениями (далее – Проект постановления).

Целью экспертизы проекта Программы являются:

Определение соответствия Проекта постановления «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Камбарском районе», утвержденную постановлением Администрации Камбарского района от 10 октября 2014 года № 763»:

- -действующему законодательству и нормативно-правовым актам муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»;
- объемов ресурсного обеспечения муниципальной программы объемам средств предусмотренных бюджетом района на очередной финансовый год и плановый период.

Нормативные правовые акты:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 07.02.20211г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
- Устав муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской республики»;
- Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской республики» от 02.03.2022г. № 101;
- Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской республики», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской республики» от 07.02.2022г. № 102 (далее Порядок № 102);
- Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 20.12.2023 года № 265 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»;
- Отчеты об исполнении бюджета по целевым статьям муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» за период с 01.01.2021г. по 31.12.2023г.;

В Контрольно-счетный орган для проведения экспертизы 27.06.2024г поступили следующие документы:

-Проект постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в муниципальную программу Развитие физической культуры и спорта в Камбарском районе», утвержденную постановлением Администрации Камбарского района от 10 октября 2014 года № 763» с приложениями № 1,2,3,4,5, 6 и 7 в электронном виде.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия установлено:

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Камбарском районе» разработана в целях создания условий и гарантий для развития на территории Камбарского района физической культуры и массового спорта.

Поставленные задачи Проекта программы и мероприятия, направленные на их решение соответствуют полномочиям органам местного самоуправления, установленным Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

Ответственный исполнитель - Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» (далее –

Администрация). Соисполнители программы — Управления культуры, спорта и молодёжной политики Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» (далее – УКСиМП)

Муниципальное образовательное учреждение «Молодежный центр «Спектр» (далее – МБУ «МЦ «Спектр»)

БУЗ УР «Камбарская РБ МЗ УР» (далее - «Камбарская ЦРБ», по согласованию)

АУ УР «Редакция газеты «Камская Новь» (далее - «Камская Новь», по согласованию),

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Камбарская спортивная школа» (далее - МБОУ ДО «Камбарская СШ»)

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Камбарский Дом детства и юношества»

(далее - МБОУ ДО «Камбарский ДДиЮ»).

Координатор программы: Первый заместитель Главы Администрации по социальным вопросам.

Подпрограммы в муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Камбарском районе» не предусмотрены.

Структура программы соответствуют разделам, определенным Порядком № 102.

Перечень мероприятий программы соответствует целям и задачам программы.

В Паспорте Муниципальной программы общий объем предлагаемых ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», указан неверно, в том числе по годам, не указанны средства бюджета Удмуртской Республики, *необходимо изменить*.

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета муниципального района Приложение № 5 к муниципальной программе не соответствует объемам бюджетных ассигнований Решения о бюджете № 265 и Отчету об исполнении бюджета по целевым статьям муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» за 2021-2023 гг., некорректно указаны коды бюджетной классификации, *необходимо изменить*.

В приложении № 6 неверно указаны суммы ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования за 2021-2028 г.г., необходимо изменить.

Выволы:

Контрольно-счетный орган Камбарского района рекомендует внести изменения в представленный проект муниципальной программы с учетом замечаний и недостатков, указанных в настоящем заключении.

Председатель Контрольно-счетного органа МО «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики»

О.В. Прохорова